
ATBALSTS 
ĀRPUSĢIMENES 
APRŪPEI UN ADOPCIJAI

AIZBILDŅIEM

AUDŽUĢIMENĒM

Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu 
(neatkarīgi no aizbildnībā esošo bērnu skaita)

Pabalsts par bērna uzturēšanu 
(par katru aizbildnībā esošo bērnu)

• Par bērnu līdz 6 gadu vecumam

• Par bērnu vecumā no 7 līdz 17 gadiem

Bērna piedzimšanas pabalsts, ja aizbildnība par 
bērnu nodibināta līdz bērna 1 gada vecumam.

EUR

ADOPTĒTĀJA
NODARBINĀTĪBA

Nav nodarbināts

Ir nodarbināts

(atrašanās ar bērna kopšanu 

saistītā atvaļinājumā 

neietekmē atlīdzības apmēru)

Ir nodarbināts un neatrodas 

ar bērna kopšanu saistītā 

atvaļinājumā

Ir nodarbināts un atrodas ar 

bērna kopšanas saistītā 

atvaļinājumā vai strādā 

nepilnu darba laiku līdz 

20 stundām nedēļā

no 0 līdz 18 gadiem

no 8 līdz 18 gadiem

no 0 līdz 7 gadiem ieskaitot

no 0 līdz 7 gadiem ieskaitot

171,00 

171,00
Ja izvēlas saņemt vecāku

pabalstu, tad atlīdzību 

nepiešķir

747,26 
ja atlīdzība piešķirta 

2023.gadā
657,95

ja atlīdzība piešķirta 
2022.gadā

Ja izvēlas saņemt vecāku 

pabalstu, tad atlīdzību 

nepiešķir

ADOPTĒJAMĀ BĒRNA
VECUMS

ATLĪDZĪBAS APMĒRS 
MĒNESĪ (EUR)

54,07 mēnesī

215,00 mēnesī

258,00 mēnesī

421,17 

Maksā Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA). 
Pašvaldība pēc savas iniciatīvas var sniegt papildu atbalstu.

Atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu*

• Par vienu bērnu

• Par diviem bērniem

• Par trīs un vairāk bērniem

Sociālās apdrošināšanas iemaksas par 
atlīdzības saņēmēju*

Pabalsts bērna uzturam**

• Par bērnu līdz 6 gadu vecumam

• Par bērnu vecumā no 7 līdz 17 gadiem

Pabalsts apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei**

Atlīdzība specializētajai audžuģimenei par 
pienākumu pildīšanu***

No 171,00 mēnesī: 
• Pensiju apdrošināšanai
• Invaliditātes apdrošināšanai
• Apdrošināšanai pret bezdarbu

• 171,00 mēnesī

• 222,30 mēnesī

• 273,60  mēnesī

Ne mazāks kā:
• 215,00 mēnesī

• 258,00 mēnesī

vidēji 860,00 mēnesī neatkarīgi 

no aprūpē esošo bērnu skaita

*Maksā VSAA.

**Maksā pašvaldība. Tā pēc savas iniciatīvas var sniegt papildu atbalstu.

*** atlīdzību izmaksā Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centrs.

ADOPTĒTĀJIEM
Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi* (pirmsadopcijas aprūpes periodā)

Apmērs atkarīgs no adoptējamā bērna vecuma un adoptētāja nodarbinātības 
fakta (ir/nav darba ņēmējs vai pašnodarbinātais), kā arī no atrašanās 
atvaļinājumā sakarā ar bērna kopšanu.
Ja pirms adopcijas aprūpē un uzraudzībā ar bāriņtiesas lēmumu tiek nodoti 
vairāk bērni, tad par katru nākamo vienlaikus aprūpējamo bērnu piešķir 
piemaksu 171,00 mēnesī. 
*Maksā VSAA.

Sociālās 
apdrošināšanas
iemaksas* 
(pirmsadopcijas 
aprūpes periodā)

No 
171,00 mēnesī:

• Pensiju 
  apdrošināšanai

• Invaliditātes 
  apdrošināšanai

• Apdrošināšanai
  pret bezdarbu

Pabalsts bērna 
uzturam
(pirmsadopcijas 
aprūpes 
periodā)

Tiesības uz 
audžuģimenei 
vai aizbildnim 
paredzēto 
pabalstu bērna 
uzturam 
vai bērnu 
aprūpes 
iestādes 
izmaksāto 
summu bērna 
uzturam 
dienā

Vienreizēja 
atlīdzība par 
bērna adopciju* 
(pēc adopcijas 
apstiprināšanas)

1422,87 

Paternitātes 
pabalsts*, ja 
bērns adoptēts 
līdz 18 gadu 
vecuma 
sasniegšanai 
(pēc adopcijas 
apstiprināšanas)

Vienam no 
vecākiem – 80% 
no pabalsta 
saņēmēja vidējās 
apdrošināšanas 
iemaksu algas

Pašvaldība nosaka pabalsta apmēru 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei, 
kā arī tā izmaksas kārtību atbilstoši 
bērna vajadzībām. Minētā pabalsta 
vietā pašvaldība var izsniegt apģērbu, 
apavus un citas bērnam 
nepieciešamas lietas.

Bērna 
adopcijas 
pabalsts 
(pēc adopcijas 
apstiprināšanas)

• Par bērnu līdz 
6 gadu vecumam 
107,50 mēnesī

• Par bērnu 
vecumā no 7 
līdz 17 gadiem
129,00 mēnesī

Vecākiem 
jāiesniedz 
iesniegums par 
pabalsta 
saņemšanu VSAA.


